plus facere, cum sermo noster sit de plus satisfacere. Et similiter transit ad amorem supererogationis, cum sermo noster sit de amore debito. Concedimus enim, quod potes confobrino plus facere, quam fratri carnali, relinquendo ei maiores opes, quia hoc spectat ad amorem supererogationis respectu utrinque, scilicet

#### QVAESTIO XLV.

*De dono sapientiae, in sex articulos diuisa.*

**D**E INDE considerandum est, de dono sapientie, quod responderet charitati. Et primò de ipsa sapientia. Secundò, de uito opposito.

**CIRCA** primum queritur sex. **P**rimò, Vtrum sapientia datur numerari inter dona spiritus sancti.

**T**Secundò, In quo sit in subiecto. **T**ertio, Vtrum sapientia sit speculativa tantum, vel est practica.

**T**Quartò, Vtrum sapientia, qua est dominum, possit esse cum peccato mortalium.

**T**Quintò, Vtrum sit in omnibus habentibus gratiam gratum facientem.

**T**Sextò, Quae beatitudine ei respondet.

#### ARTICVLVS PRIMVS.

*Vtrum sapientia beatum inter dona spiritus sancti computari.*

**A D P R I M U M** sic proceditur. Videtur, quod sapientia non debeat inter dona spiritus sancti computari. Dona enim sunt perfectiora uirtutibus, ut supra dictum est: sed uirtus se habet solum ad bonum. Vnde & † Aug. dicit in libro liberi arbitrio, quod nullus uirtus male uititur: ergo multo magis dona spiritus sancti se habent solum ad bonum: sed sapientia se habet etiam ad malum. dicitur n. Jacob 3. Quedam sapientia est ter-

ram fratris, quam confobrini: & tu supererogationis amore potes plus amare confobrimum, quam fratrem carnalem.

Ordo enim charitatis statutus est tantum in amore debito, & non in amore supererogationis: quoniam in amoris supererogationis quotiescumque ordine nulli fit iniuria, sicut fit in amore debito ordine prepoteretur, ut author in litera docet, & declaratum est. Ve-

runtamen etiam oportet, quod eadem charitas, qua plus facit confobrino, faciat te plus satisfacere fratri, & simpliciter, & in casu, sicut charitas supererogans inimico facit plus satisfacere amico, simpliciter, & in casu.

*Super questionis quod erit sequitur articulum primum.*

**I**n articulo primo

*Infra art. 4.  
ad 1. & 2. &  
3. dist. 35. q.  
2.2.1. q. 1.  
1.2. q. 68. ar.  
tic. 8.  
Lib. 3. de li-  
ber. arbitr.  
18. & 19. 18.  
mo 1.*

quaest. 45, i. respō nōne ad secundum, dubium occurrit circa differentiam inter fidem, & sapientiam. Non enim uidetur recte differentia astiguiata penes hoc, quod fides afflent uteritati diuinæ secundum seipsum. Sapientia autem iudicat secundum ueritatem diuinam. Aut enim differentia ista conficitur in differentia inter actum affensum, & iudicium: aut in differentia rei, cui affentitur, iudicium. Non in hoc ultimo quoniam utroque dicitur in litera, secundum ueritatem diuinam. Non in secundo, quia tam fides, quam sapientia est principitaliter Dei, & secundario alterum. Non in primo, quia in ratio affensis importat iudicium. Quicunque enim affensis absque formidine iudicat sic esse, & econseruare.

**E**t hoc dicitur, quod differentia ista conficitur in primo, in differentia seipsum secundum inter affensem, & iudicium. Affensis namque est determinatio sui ad alteram partem contradictionis. Quicunque enim affensis est in iure affirmationi, vel negationi sive ex evidentiā rei, sive ex autoritate dicentis, sive ex signis, ex hoc dicitur affentire, quod seipsum secundum intellectuā partem determinat ad talē partem, iudicium autem est determinatio rei ut est, vel esse debet. Ex hoc enim aliquis dicitur iudicare aliquid, quod determinat illud sic esse, vel sic debere esse. Et quamus utrumque a litteram inferat, quia determinans seipsum ad alteram partem, determinat illam sic esse: & econtra, determinans aliquid sic esse, determinat fe ad illam partem, formaliter tamen differunt, ut dictum est. Et affensis, prior uidetur iudicium secundum naturam. Et differentia quidem signum est, quod uidemus quod nescientes determinare, quia contradictionis pars uera sit in aliqua materia, puta, conceptionis beatæ Virginis, abstinentia a iudicio: & cum hoc determinantes fe ad unam partem, credunt illam.